
 

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO 
 

 

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA PGE-RJ Nº. 01/2024 
 

 

A PROCURADORIA GERAL DO ESTADO tendo em vista o que consta do Processo nº. 

SEI-140001/001681/2023, e nos termos da Lei nº. 14.133/2021 e alterações posteriores, vem, 

baseada nas informações fornecidas pela área técnica, prestar esclarecimento para dirimir 

dúvida de licitante, expressa em e-mail encaminhado a esta Procuradoria, manifestando-se 

conforme segue: 

 
 

 

 

Quais os locais de retirada x recolocado de piso elevado? (Item 05.15 da Planilha 

Orçamentária) 

   
Resposta: A retirada e recolocação do piso elevado serão necessárias em todos os locais onde 

haverá a execução de instalações elétricas/rede. 

 

 

Haverá fornecimento de piso elevado por conta da contratada? Se sim, qual quantidade e 

especificação? (Item 3.1.7.1.8 do projeto Básico). 

 

Resposta: Sim, haverá fornecimento de piso elevado tipo gradeado (Item 3.1.7.1.8 do projeto 

Básico) por parte da contratada. A quantidade está informada no item 14.04 da Planilha 

Orçamentária e para a especificação ver no Anexo Composição de Preços – COMP PGE 04. 

  

 

O piso elevado que receberá o assentamento do piso vinílico (1º andar: ASI; 2º andar, térreo: 

sala de atendimento médico) será fornecido pela contratada? (Item 3.1.7.1.2 do Projeto Básico). 

 

Resposta: Não haverá fornecimento de piso elevado (Item 3.1.7.1.2 do Projeto Básico) por parte 

da contratada. 

 

 

 

 

 

 

 

 

1° NOTA DE ESCLARECIMENTO 

Pergunta 01 

Pergunta 02 

Pergunta 03 



 

Solicitamos mais informações pertinentes ao escopo dos serviços s serem executados na fachada 

(área de cada uma das fachadas, quais áreas receberão emboço, quais áreas receberãoi textura 

acrílica etc). 

 

Resposta: Todas as fachadas receberão aplicação de textura acrílica e a recomposição de 

emboço será executada nos locais identificados pela prospecção prévia. Os quantitativos estão 

informados nos itens 13.01 (emboço) e 17.08 (textura).  

 

 

 

13.13 – Qual a especificação do rodapé metálico? Quais os locais de instalação? Será 

embutido? Invertido? Além disso, gostaria de solicitar a disponibilização dos projetos de 

fachada. 

 

Resposta: Rodapé metálico de alumínio natural com altura de 8 cm, fabricação Belmetal ou 

similar. Os rodapés serão instalados em diversos locais e sua aplicação será com cola. Segue 

abaixo a foto de referência do rodapé existente e o projeto da fachada em anexo deste 

esclarecimento. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Carline Ponte 

Agente da Contratação 

Procuradoria Geral do Estado do Rio de Janeiro 

 

 

 

 

 

 

Pergunta 04 

Pergunta 05 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Anexo 
 

Projeto de Fachada 






